Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Central - CEC

EDITAL CEC Nº 64, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA O CONSELHO UNIVERSITÁRIO

(CONSUN)

A Comissão Eleitoral Central – CEC, instituída por meio da Resolução CONSUN nº
05/2018, alterada pela Resolução CONSUN nº 20/2018, publicadas no Boletim de Serviço de
04/05/2018 e 20/06/2018, respectivamente, e nomeada pela Portaria UNILA nº 483/2022/GR
e pela Portaria nº 392/2023/GR, publicadas nos Boletins de Serviço de nº 196, de 27 de outubro
de 2022 e nº 138, de 02 de Agosto de 2023 respectivamente, torna público o presente Edital

que apresenta a homologação dos resultados das eleições referentes ao Edital CEC nº

49/2023, que rege o processo eleitoral para o Conselho Universitário (CONSUN).

1. Candidaturas inscritas para representação docente - Instituto Latino-Americano de Arte,

Cultura e História - ILAACH

Composição da Chapa Votos Resultado

CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI (TITULAR) E MARIO
RAMÃO VILLALVA FILHO (SUPLENTE)

8 Eleita

LAURA JANAINA DIAS AMATO (TITULAR) E ANA
PAULA ARAUJO FONSECA (SUPLENTE)

16 Eleita

2.Candidaturas inscritas para representação docente - Instituto Latino-Americano de

Economia, Sociedade e Política - ILAESP

Composição da Chapa Votos Resultado

LUCAS KERR DE OLIVEIRA (TITULAR) E JULIO DA
SILVEIRA MOREIRA (SUPLENTE)

9 Eleita

LUIZA ARAUJO DAMBORIARENA (TITULAR) E
PATRÍCIA SPÓSITO MECHI (SUPLENTE)

14 Eleita

3. Candidaturas inscritas para representação docente - Instituto Latino-Americano de

Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN

Composição da Chapa Votos Resultado

ALEXANDER ARGÜELLO QUIROGA (TITULAR) E
JOHAN ALEXANDER CORTÉS SUÁREZ (SUPLENTE)

9 Eleita

JEAN FRANCIESCO VETTORAZZI (TITULAR) E
MARIA CLAUDIA GROSS (SUPLENTE)

38 Eleita

EDSON MASSAYUKI KAKUNO (TITULAR) E DANIEL
LUIZ NEDEL (SUPLENTE)

8 Não Eleita

4. Candidaturas inscritas para representação docente - Instituto Latino-Americano de

Tecnologia, Infraestrutura e Território - ILATIT

Composição da Chapa Votos Resultado

JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA (TITULAR) E
GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS (SUPLENTE)

4 Eleita

ROBERTO FRANÇA DA SILVA JUNIOR (TITULAR) E
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA (SUPLENTE)

11 Eleita

5. Candidaturas inscritas para representação técnico-administrativos em educação

Composição da Chapa Votos Resultado

JAIR JEREMIAS JUNIOR (TITULAR) E FERNANDO
SATORO KOGUTI (SUPLENTE)

33 Eleita

JULIANA BENTO PORTO (TITULAR) E RAMON
FERNANDES LOURENÇO (SUPLENTE)

136 Eleita

PAULA REGINA DOS SANTOS (TITULAR) E ERICO
MASSOLI T. PEREIRA (SUPLENTE)

101 Eleita

VALDIR DE SOUZA (TITULAR) E VALCIR RIBEIRO
DE LIMA (SUPLENTE)

13 Não Eleita

6. Candidaturas inscritas para representação de discentes da pós-graduação:

Composição da Chapa Votos Resultado

ERICA PAULA DE VASCONCELOS DOS SANTOS
(TITULAR) E FABRIZZIO CEDRAZ GASPAR
(SUPLENTE)

9 Eleita

ANDREA GUADALUPE SOTTO CALONGA (TITULAR)
E EVER JOSUE FUENTES GUEVARA (SUPLENTE)

8 Não Eleita

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA (TITULAR) E
NATHALIA VIANA BENITES (SUPLENTE)

7 Não Eleita

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 88/2023 - CEC UNILA (10.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/09/2023 09:50 )
WALBER FERREIRA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###175#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 88 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/09/2023 ab48f1e27c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf